

KẾ HOẠCH NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2022

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Khánh Hòa về năm an toàn giao thông năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai kế hoạch với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
2. Giảm tai nạn giao thông từ 5%-10% cả về số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2021; giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông.
3. Không để dịch bệnh bùng phát, lây nhiễm trong hoạt động giao thông vận tải.
4. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19.
5. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền địa phương, chuyên môn đồng cấp trong công tác bảo đảm TTATGT.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường tuyên truyền Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội (facebook, zalo...) với nhiều hình thức và nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng nhằm giúp cho CNVCLĐ dễ hiểu và tiếp thu nhanh. Vận động hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp.

3. Xây dựng “Văn hóa giao thông” nhằm tạo thói quen cư xử có văn hóa và có ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo đảm TTATGT như một chuẩn mực đạo đức truyền thống, biểu hiện sự văn minh, hiện đại của người tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai kế hoạch Năm An toàn giao thông năm 2022.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh Khánh Hòa tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật an toàn giao thông tại các doanh nghiệp (*Kinh phí tuyên truyền từ nguồn ngân sách của tỉnh*).

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, CĐ cấp ngành, CĐCS trực thuộc

- LDLĐ cấp huyện phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền và phổ biến nội dung tuyên truyền đến tận các doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Công đoàn cấp ngành, CĐCS trực thuộc phối hợp với Ban Tuyên giáo – Nữ công LDLĐ tỉnh tổ chức các lớp tuyên truyền tại các doanh nghiệp.

- Tích cực biểu dương những gương tốt, việc tốt trong văn hóa giao thông và phê phán những cá nhân, tập thể có hành vi thiếu văn hóa.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LDLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) qua báo cáo năm.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Thường trực LDLĐ tỉnh;
- LDLĐ cấp huyện;
- CĐ cấp ngành,
- CĐCS trực thuộc LDLĐ tỉnh;
- Lưu VP & TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hằng